
D E C I Z I A

Nr. …….. / ………….….

privind solu�ionarea contesta�iei
formulat de X

înregistrat� la D.G.F.P.  a jude�ului Arad
sub nr. ...../30.06.2009

Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Arad a fost sesizat�
de c�tre Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului Arad cu adresa nr.
.../..../30.06.2009, înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice a
jude�ului Arad sub nr. ...../30.06.2009 asupra contesta�iei formulate de

X
cu domiciliul în .......,  jud. Arad

înregistrat� la  Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului Arad sub nr.
.../25.06.2009  �i la  Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Arad
sub nr.  ...../30.06.2009.

D-na. X formuleaz� contesta�ie împotriva Deciziei de impunere pentru
pl��i anticipate cu titlu de impozit pe anul 2009 nr. ...  emis� de Administra�ia
Finantelor Publice a municipiului Arad în data de 21.05.2009 �i solicit�
anularea acesteia pentru suma de  ..... lei.   

Contesta�ia a fost semnat� de petent�, d-na X, a�a cum prevede art.
206 din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�,
republicat�.

Contesta�ia a fost depus� în termenul legal de depunere prev�zut de
art. 207 din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur�
fiscal�, republicat�.

Fiind îndeplinita procedura de forma s-a trecut la solu�ionarea pe fond a
contesta�iei.

I.  Petenta a formulat contesta�ie împotriva Deciziei de impunere pentru
pla�i anticipate  nr. ......  emis� de Administra�ia Finan�elor Publice a
municipiului Arad în data de 21.05.2009, solicitând anularea acesteia pentru
suma total� de ..... lei reprezentând diferen�a de pla�i anticipate, invocând în
sus�inerea contesta�iei urm�toarele motive:

- activit��ii de intermediere în tranzac�ii imobiliare nu-i sunt incidente
prevederile art. 46 din Codul fiscal deoarece „veniturile ob�inute nu sunt
rezultat al unor fapte de comer�, nu reprezint� o profesie liberal� �i nu sunt
nici consecin�a vreunui drept de proprietate intelectual�”, activitatea de
intermediere în tranzac�ii imobiliare fiind conform� cu dispozi�iile art. 41 lit. i)
�i art. 78 alin. (2) din Codul fiscal;



- concluzioneaz� faptul c� veniturile din activitatea de intermediere în
tranzac�ii imobiliare nu cad sub inciden�a prevederilor impozitului pe venituri
din activit��i independente, fiind incluse în categoria „altor venituri”, astfel c�
este evident faptul c� „acestea nu sunt supuse obliga�iei de plat� anticipat�
cu titlu de impozit pe venit”;

- arat� c� dispozi�iile art. 82 alin. (1) din Cdul fiscal sunt de strict�
interpretare �i pe cale de consecin�� „nu poate fi extins prin analogie �i la alte
categorii de impozit pe venit, cum este cazul bazei de impozitare ce formeaz�
obiectul prezentei decizii”;

- subliniaz� faptul c� în condi�iile recesiunii pie�ei imobiliare, decizia de
impunere atacat� îi cauzeaz� prejudicii imposibil de reparat, astfel încât
solicit� admiterea contesta�iei.

II. În baza art. 82 din Legea nr. 571/2003 privind Codul Fiscal �i urmare
„Declara�iei privind veniturile realizate pe anul 2008” înregistrat� de petent� la
Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului Arad sub nr. ...../15.05.2009,
organele fiscale au emis în data de 21.05.2009 Decizia de impunere pentru
pl��i anticipate cu titlu de impozit pe anul 2009 nr. ..... la nivelul veniturilor
realizate în anul fiscal 2008 pe baza Autoriza�iei nr. .... din data de
05.06.2007 emis� de Prim�ria Arad.

III. Având în vedere actele si documentele existente la dosarul cauzei,
motivele invocate de petent� �i prevederile dispozi�iilor legale aplicabile în
spe��, se re�ine c� Ministerul Finan�elor Publice prin Direc�ia General� a
Finan�elor Publice a jude�ului Arad este investit a se pronun�a dac� suma de
.....lei reprezentând diferen�a dintre pl��ile anticipate la venitul net estimat de
302.530 lei c�ruia îi revin pl��i anticipate cu titlu de impozit de ......lei �i pl��ile
anticipate cu titlu de impozit stabilite la impunerea precedent� în sum� de
800 lei, a fost corect stabilit� de c�tre organul fiscal.

Cauza supus� solu�ion�rii este dac� petenta datoreaz� pl��i
anticipate cu titlu de impozit pe anul 2009, în condi�iile în care aceasta
ob�ine venituri din  activit��i de intermediere în tranzac�ii imobiliare (cod
CAEN .....) �i având în vedere „Declara�ia privind veniturile realizate pe anul
2008” înregistrat� la Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului Arad sub
nr. ...../15.05.2009,depus� de petent�.

În fapt, în baza Autoriza�iei nr. ..... din data de 05.06.2007 emis� de
Prim�ria Arad, petenta a desf��urat activit��i de intermediere în tranzac�ii
imobiliare.

La data de 15.05.2009 petenta depune „Declara�ia privind veniturile
realizate pe anul 2008” înregistrat� la Administra�ia Finan�elor Publice a
municipiului Arad sub nr. ....., în care declar� c� a ob�inut un venit net de ....
lei.

Urmare „Declara�iei privind veniturile realizate pe anul 2008”, organele
fiscale au emis în data de 21.05.2009 Decizia de impunere anual� pentru



veniturile realizate din România de persoanele fizice pe anul 2008 nr. .... în
care s-a stabilit o diferen�� de impozit pe venitul net anual impozabil datorat
în sum� de ..... lei �i Decizia de impunere pentru pl��i anticipate cu titlu de
impozit pe anul 2009 nr. ..... la nivelul veniturilor realizate în anul fiscal 2008.

În drept, cauzei  îi sunt incidente dispozi�iile referitoare la stabilirea
pl��ilor anticipate de impozit, prev�zute la art.82 din Legea nr.571/2003
privind Codul fiscal republicat, potrivit c�rora:
„Stabilirea pl��ilor anticipate de impozit
    ART. 82
    (1) Contribuabilii care realizeaz� venituri din activit��i independente, din
cedarea folosin�ei bunurilor, cu excep�ia veniturilor din arendare, precum �i
venituri din activit��i agricole sunt obliga�i s� efectueze în cursul anului pl��i
anticipate cu titlu de impozit, exceptându-se cazul veniturilor pentru care
pl��ile anticipate se stabilesc prin re�inere la surs�.
    (2) Pl��ile anticipate se stabilesc de organul fiscal competent pe fiecare
surs� de venit, luându-se ca baz� de calcul venitul anual estimat sau venitul
net realizat în anul precedent, dup� caz, prin emiterea unei decizii care se
comunic� contribuabililor, potrivit legii. În cazul impunerilor efectuate dup�
expirarea termenelor de plat� prev�zute la alin. (3), contribuabilii au obliga�ia
efectu�rii pl��ilor anticipate la nivelul sumei datorate pentru ultimul termen de
plat� al anului precedent. Diferen�a dintre impozitul anual calculat asupra
venitului net realizat în anul precedent �i suma reprezentând pl��i anticipate
datorate de contribuabil la nivelul trimestrului IV din anul anterior se
repartizeaz� pe termenele de plat� urm�toare din cadrul anului fiscal. Pentru
declara�iile de venit estimativ depuse în luna decembrie nu se mai stabilesc
pl��i anticipate, venitul net aferent perioadei pân� la sfâr�itul anului urmând
s� fie supus impozit�rii, pe baza deciziei de impunere emise pe baza
declara�iei privind venitul realizat. Pl��ile anticipate pentru veniturile din
cedarea folosin�ei bunurilor, cu excep�ia veniturilor din arend�, se stabilesc de
organul fiscal astfel:
    a) pe baza contractului încheiat între p�r�i; sau
    b) pe baza veniturilor determinate potrivit datelor din contabilitatea în
partid� simpl�, potrivit op�iunii. În cazul în care, potrivit clauzelor contractuale,
venitul din cedarea folosin�ei bunurilor reprezint� echivalentul în lei al unei
sume în valut�, determinarea venitului anual estimat se efectueaz� pe baza
cursului de schimb al pie�ei valutare, comunicat de Banca Na�ional� a
României, din ziua precedent� celei în care se efectueaz� impunerea.
    (3) Pl��ile anticipate se efectueaz� în 4 rate egale, pân� la data de 15
inclusiv a ultimei luni din fiecare trimestru, cu excep�ia impozitului pe
veniturile din arendare, (...).
    (4) Termenele �i procedura de emitere a deciziilor de pl��i anticipate vor fi
stabilite prin ordin al ministrului finan�elor publice.
    (5) Pentru stabilirea pl��ilor anticipate, organul fiscal va lua ca baz� de
calcul venitul anual estimat, în toate situa�iile în care a fost depus� o



declara�ie privind venitul estimat pentru anul curent sau venitul net din
declara�ia privind venitul realizat pentru anul fiscal precedent, dup� caz.
La stabilirea pl��ilor anticipate se utilizeaz� cota de impozit de 16%,
prev�zut� la art. 43 alin. (1).”

HOT�RÂRE nr. 44 din 22 ianuarie 2004 (*actualizat�*)pentru aprobarea
Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal:
“  Definirea veniturilor din activitati independente
    Art. 46. - (1) Veniturile din activitati independente cuprind veniturile
comerciale, veniturile din profesii libere si veniturile din drepturi de
proprietate intelectuala, realizate in mod individual si/sau intr-o forma de
asociere, inclusiv din activitati adiacente.
    (2) Sunt considerate venituri comerciale veniturile din fapte de comert ale
contribuabililor, din prestari de servicii, altele decat cele prevazute la alin. (3),
precum si din practicarea unei meserii.
    (3) Constituie venituri din profesii libere veniturile obtinute din exercitarea
profesiilor medicale, de avocat, notar, auditor financiar, consultant fiscal,
expert contabil, contabil autorizat, consultant de plasament in valori mobiliare,
arhitect sau a altor profesii reglementate, desfasurate in mod independent, in
conditiile legii.
    (4) Veniturile din valorificarea sub orice forma a drepturilor de proprietate
intelectuala provin din brevete de inventie, desene si modele, mostre, marci
de fabrica si de comert, procedee tehnice, know-how, din drepturi de autor si
drepturi conexe dreptului de autor si altele asemenea.
    Norme metodologice:
    18. Se supun impozitului pe veniturile din activitati independente
persoanele fizice care realizeaza aceste venituri in mod individual sau
asociate pe baza unui contract de asociere incheiat in vederea
desfasurarii de activitati in scopul obtinerii de venit, asociere care se
realizeaza potrivit dispozitiilor legale si care nu da nastere unei
persoane juridice.
    19. Exercitarea unei activitati independente presupune desfasurarea
acesteia in mod obisnuit, pe cont propriu si urmarind un scop lucrativ. Printre
criteriile care definesc preponderent existenta unei activitati independente
sunt: libera alegere a desfasurarii activitatii, a programului de lucru si a locului
de desfasurare a activitatii; riscul pe care si-l asuma intreprinzatorul;
activitatea se desfasoara pentru mai multi clienti; activitatea se poate
desfasura nu numai direct, ci si cu personalul angajat de intreprinzator in
conditiile legii.
    20. Persoanele fizice nerezidente sunt supuse impozitarii in Romania
pentru veniturile obtinute din desfasurarea in Romania, potrivit legii, a unei
activitati independente, printr-un sediu permanent.
    21. Sunt considerate venituri comerciale veniturile realizate din fapte de
comert de catre persoane fizice sau asocieri fara personalitate juridica, din
prestari de servicii, altele decat cele realizate din profesii libere, precum si



cele obtinute din practicarea unei meserii.
    Principalele activitati care constituie fapte de comert sunt:
    - activitati de productie;
    - activitati de cumparare efectuate in scopul revanzarii;
    - organizarea de spectacole culturale, sportive, distractive si altele
asemenea;
    - activitati al caror scop este facilitarea incheierii de tranzactii
comerciale printr-un intermediar, cum ar fi: contract de comision, de
mandat, de reprezentare, de agent de asigurare si alte asemenea contracte
incheiate in conformitate cu prevederile Codului comercial, indiferent de
perioada pentru care a fost incheiat contractul;
    - vanzarea in regim de consignatie a bunurilor cumparate in scopul
revanzarii sau produse pentru a fi comercializate;
    - activitati de editare, imprimerie, multiplicare, indiferent de tehnica folosita,
si altele asemenea;
    - transport de bunuri si de persoane; - alte fapte de comert definite in Codul
comercial.
    21^1. Incepand cu 1 ianuarie 2007 sunt venituri comerciale, veniturile
obtinute din activitatii desfasurate in cadrul fermei familiale cu caracter
comercial, altele decat cele care se incadreaza in prevederile art. 42 lit. k) din
Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile
ulterioare.
    Începând cu 1 ianuarie 2009 sunt venituri comerciale veniturile ob�inute din
activit��i desf��urate în cadrul fermei familiale cu caracter comercial, altele
decât cele care se încadreaz� în prevederile art. 42 lit. k) din Codul fiscal,
precum �i cele care sunt impozitate potrivit prevederilor art. 74 din Codul
fiscal.
  (...)”

În raport de prevederile legale prezentate mai sus, se re�ine c�, pl��ile
anticipate pentru veniturile din activit��i independente de  natura veniturilor
comerciale ob�inute de petenta x din   activit��i de intermediere în tranzac�ii
imobiliare, se stabilesc de c�tre organul fiscal pe baza venitului anual estimat,
în toate situa�iile în care a fost depus� o declara�ie privind venitul estimat
pentru anul curent sau venitului net din declara�ia privind venitul realizat
pentru anul fiscal precedent, dup� caz.

În situa�ia petentei x, s-a re�inut c� organele fiscale au emis Decizia de
impunere pentru pl��i anticipate cu titlu de impozit pe anul 2009 nr. ...... din
21.05.2009 luând ca baz� de calcul venitul anual declarat de petent� pentru
anul 2008 în „Declara�ia privind veniturile realizate pe anul 2008”, înregistrat�
de petent� la Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului Arad sub nr.
...../15.05.2009.

Referitor la sus�inerile petentei c� activitatea de intermediere în
tranzac�ii imobiliare genereaz� venituri impozabile conform art. 41 lit. i)
�i art. 78 alin. 2 din Codul fiscal, ar�t�m urm�toarele:

Articolele la care petenta face referire sunt citate mai jos, astfel:



„ Categorii de venituri supuse impozitului pe venit
    ART. 41
    Categoriile de venituri supuse impozitului pe venit, potrivit prevederilor
prezentului titlu, sunt urm�toarele:
  (...)
    i) venituri din alte surse, definite conform art. 78.
  Definirea veniturilor din alte surse
    ART. 78
    (1) În aceast� categorie se includ, îns� nu sunt limitate, urm�toarele
venituri:
    a) prime de asigur�ri suportate de o persoan� fizic� independent� sau de
orice alt� entitate, în cadrul unei activit��i pentru o persoan� fizic� în leg�tur�
cu care suportatorul nu are o rela�ie generatoare de venituri din salarii, potrivit
cap. III din prezentul titlu;
    b) câ�tiguri primite de la societ��ile de asigur�ri, ca urmare a contractului
de asigurare încheiat între p�r�i cu ocazia tragerilor de amortizare;
    c) venituri primite de persoanele fizice pensionari, sub forma diferen�elor
de pre� pentru anumite bunuri, servicii �i alte drepturi, fo�ti salaria�i, potrivit
clauzelor contractului de munc� sau în baza unor legi speciale;
    d) venituri primite de persoanele fizice reprezentând onorarii din activitatea
de arbitraj comercial.
    e) venituri primite de persoanele fizice din activit��i desf��urate pe baza
contractelor/conven�iilor civile, încheiate potrivit Codului civil, altele decât cele
care sunt impozitate conform cap. II �i conform op�iunii exercitate de c�tre
contribuabil. Op�iunea de impunere a venitului brut se exercit� în scris, în
momentul încheierii fiec�rei/fiec�rui conven�ii/contract civil �i este aplicabil�
veniturilor realizate ca urmare a activit��ii desf��urate pe baza acestei/acestui
conven�ii/contract.
    (2) Venituri din alte surse sunt orice venituri identificate ca fiind
impozabile, care nu se încadreaz� în categoriile prev�zute la art. 41 lit.
a)-h), altele decât veniturile neimpozabile în conformitate cu prezentul
titlu, precum �i cele enumerate prin normele metodologice elaborate în
aplicarea prezentului articol.”

Sus�inerile petentei privind faptul c� activitatea de intermediere în
tranzac�ii imobiliare genereaz� venituri impozabile conform art. 41 lit. i) �i art.
78 alin. 2 din Codul fiscal, nu pot fi luate în considerare în condi�iile în care
alin. (2) al art. 78 condi�ioneaz� veniturile „din alte surse” ca fiind acele
venituri care nu se încadreaz� în categoriile prev�zute la art. 41 lit. a) – h),
respectiv:
a) venituri din activit��i independente, definite conform art. 46;
b) venituri din salarii, definite conform art. 55;
c) venituri din cedarea folosin�ei bunurilor, definite conform art. 61;
d) venituri din investi�ii, definite conform art. 65;
e) venituri din pensii, definite conform art. 68;



f) venituri din activit��i agricole, definite conform art. 71;
g) venituri din premii �i din jocuri de noroc, definite conform art. 75;
h) venituri din transferul propriet��ilor imobiliare, definite conform art. 77^1,
ori în cauza supus� solu�ion�rii activitatea de intermediere în tranzac�ii
imobiliare genereaz� venituri din activit��i independente, legiuitorul, din
preocupare pentru rigoare, dispunând prin HG nr. 44/2004 la pct. 21 c� „ Sunt
considerate venituri comerciale veniturile realizate din fapte de comert de
catre persoane fizice sau asocieri fara personalitate juridica, din prestari de
servicii, altele decat cele realizate din profesii libere, precum si cele obtinute
din practicarea unei meserii.
    Principalele activitati care constituie fapte de comert sunt:
(...)
    - activit��i al c�ror scop este facilitarea încheierii de tranzac�ii
comerciale printr-un intermediar, cum ar fi: contract de comision, de
mandat, de reprezentare, de agent de asigurare si alte asemenea contracte
încheiate în conformitate cu prevederile Codului comercial, indiferent de
perioada pentru care a fost incheiat contractul;”,
astfel încât a accepta ra�ionamentul petentei ar însemna ignorarea normelor
imperative aplicabile în spe��.

Referitor la afirma�iile petentei c� „normele de impunere sunt de strict�
interpretare, situa�ie în care textul normativ sus-indicat nu poate fi extins prin
analogie �i la alte categorii de impozit pe venit, cum este cazul bazei de
impozitare ce formeaz� obiectul prezentei decizii”, includerea de c�tre petent�
a veniturilor ob�inute din activitatea de intermediere în cadrul „altor venituri”
fiind f�cut� cu ignorarea pct. 21 din HG nr. 44/2004, astfel încât Direc�ia
General� a Finan�elor Publice a jude�ului Arad apreciaz� c� nu se poate re�ine
nelegalitatea prevederilor pct. 21 întrucât respectivul text expliciteaz�
con�inutul art. 46 din Codul fiscal, f�r� a altera, în sensul modific�rii sau
ad�ug�rii la textul de lege, în aplicarea c�ruia a fost emis, fiind totodat� în
concordan�� cu prevederile Codului comercial.

Din analiza st�rii de fapt, vis-a-vis de normele legale incidente în cauz�,
rezult� c� în mod corect petenta a depus „Declara�ia privind veniturile realizate
pe anul 2008”, înregistrat� de petent� la Administra�ia Finan�elor Publice a
municipiului Arad sub nr. 2347/15.05.2009, în conformitate cu dispozi�iile art.
83 alin. 1 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, respectiv:
„Declaratia privind venitul realizat
    Art. 83
    (1) Contribuabilii care realizeaza, individual sau intr-o forma de asociere,
venituri din activitati independente, venituri din cedarea folosintei bunurilor,
venituri din activitati agricole determinate in sistem real au obligatia de a
depune o declaratie privind venitul realizat la organul fiscal competent,
pentru fiecare an fiscal, pana la data de 15 mai inclusiv a anului urmator celui
de realizare a venitului. (...)”



petenta în mod corect �i legal apreciind c� nu se încadreaz� la alin. 3 al
aceluia�i articole, respectiv
„Nu se depun declaratii privind venitul realizat, pentru urmatoarele categorii de
venituri:
    a) venituri nete determinate pe baza de norme de venit, cu exceptia
contribuabililor care au depus declaratii de venit estimativ in luna decembrie
si pentru care nu s-au stabilit plati anticipate, conform legii;
    b) venituri sub forma de salarii si venituri asimilate salariilor, pentru care
informatiile sunt cuprinse in fisele fiscale, care au regim de declaratii de
impozite si taxe sau declaratii lunare, depuse de contribuabilii prevazuti la art.
60;
    c) venituri din investitii, cu exceptia celor prevazute la alin. (2), precum si
venituri din premii si din jocuri de noroc, a caror impunere este finala;
    d) venituri din pensii;
  e) venituri din activitati agricole a caror impunere este finala, potrivit
prevederilor art. 74 alin. (4);
    f) venituri din transferul proprietatilor imobiliare;
    g) venituri din alte surse.”

Pe cale de consecin��, v�zând dispozi�iile legale aplicabile în spe��,
rezult� c� activitatea de intermediere în tranzac�ii imobiliare este inclus� în
prevederile art. 46 din Codul fiscal, explicitat prin pct. 21 din HG nr. 44/2004,
sus�inerea petentei c� „veniturile ob�inute nu sunt rezultat al unor fapte de
comer�” neavând suport legal, în condi�iile în care intermedierea este un fapt
de comer�, veniturile ob�inute de petent� sin activitatea de intermediere în
tranzac�ii imobiliare fiind de natura veniturilor comerciale ca �i component� a
veniturilor din activit��i independente, motiv pentru care d-na X are obliga�ia
efectu�rii pl��ilor anticipate cu titlu de impozit, în condi�iile legii.

Se re�ine totodat� c� emiterea Deciziei de impunere pentru pl��i
anticipate cu titlu de impozit pe anul 2009 nr. ..... de c�tre Administra�ia
Finantelor Publice a municipiului Arad în data de 21.05.2009 în baza art. 82
din Legea nr. 571/2003 nu s-a f�cut prin extinderea „textului legal prin analogie
�i la alte categorii de venit”, în mod evident activitatea de intermediere în
tranzac�ii imobiliare neputând fi calificabil� drept „alte venituri”, motive pentru
care contesta�ia formulat� de petent� urmând a fi respins� ca neîntemeiat�.

Pentru considerentele mai sus prezentate �i în conformitate cu
prevederile art. 46, art. 82 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, pct. 21
din HG nr. 44 din 22 ianuarie 2004 pentru aprobarea Normelor metodologice
de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, se

D E C I D E

Respingerea contesta�iei formulate de X cu domiciliul în .......,  jud. Arad,



împotriva Deciziei de impunere pentru pl��i anticipate cu titlu de impozit pe
anul 2009 nr. .....  emis� de Administra�ia Finantelor Publice a municipiului
Arad în data de 21.05.2009, pentru suma de ..... lei, ca neîntemeiat�.

Prezenta decizie poate fi atacat� la Tribunalul Arad, în termen de 6 luni
de la data comunic�rii.

Director Coordonator,
......


